
Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070

APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº. 2016/41312
ASSUNTO: ADEQUAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Pelo presente instrumento, a Presidente da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta nos autos do processo acima 
especifi cado, vem, consoante disposição no art. 65, §8 da 
Lei 8.666/93, lavrar o presente termo de apostilamento de 
Adequação Orçamentária ao Contrato 005/2012 celebrado com 
a empresa, SERVIEL SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 83.918.078/0001-
17, cujo o objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA.
Da Dotação Orçamentária - Os recursos fi nanceiros destinados 
à execução deste serviço correrão pela nova Dotação abaixo 
descrita:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
R$ 13.279,56
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA
Belém, 17 de fevereiro de 2016

Protocolo 927780

APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº. 2016/45418
ASSUNTO: ADEQUAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Pelo presente instrumento, a Presidente da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta nos autos do processo acima 
especifi cado, vem, consoante disposição no art. 65, §8 da Lei 
8.666/93, lavrar o presente termo de apostilamento de Adequação 
Orçamentária ao Contrato 034/2014 celebrado com a empresa, 
OFFICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA, CNPJ: 14.785.189/0001-80, cujo 
o objeto é a LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE 01 (UM) MOTOBOY.
Da Dotação Orçamentária - Os recursos fi nanceiros destinados 
à execução deste serviço correrão pela nova Dotação abaixo 
descrita:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
R$ 32.089.86
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA
Belém, 17/02/2016.

Protocolo 927873

APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº. 2016/42873
Pelo presente instrumento, a Presidente da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta nos autos do processo acima 
especifi cado, vem, consoante disposição no art. 65, §8 da 
Lei 8.666/93, lavrar o presente termo de apostilamento de 
Adequação Orçamentária ao Contrato 002/2014 celebrado com 
a empresa, STAR ONE S.A, CNPJ/MF sob o n.º 03.964.292/0001-
70, cujo o objeto é a Cessão Fixa de Segmento Espacial em 
Banda C, de 6 MHz de capacidade espacial em satélite.
Da Dotação Orçamentária - Os recursos fi nanceiros destinados 
à execução deste serviço correrão pela nova Dotação abaixo 
descrita:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4100008236C
R$ 659.391,96
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA
Belém, 17/02/2016.

Protocolo 927915
APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº. 2016/49124
Pelo presente instrumento, a Presidente da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta nos autos do processo acima 
especifi cado, vem, consoante disposição no art. 65, §8 da 
Lei 8.666/93, lavrar o presente termo de apostilamento de 
Adequação Orçamentária ao Contrato 009/2015 celebrado com 
a empresa, ELEVAX COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ/
CGC - 04.834.760/0001-55, cujo o objeto é a manutenção 
preventiva, emergencial e corretiva, incluindo a prestação de 
serviços de reposição e/ou substituição de peças, equipamentos 
e componentes do elevador instalado na SEDE DA FUNTELPA.
Da Dotação Orçamentária - Os recursos fi nanceiros destinados 
à execução deste serviço correrão pela nova Dotação abaixo 
descrita:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338

Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
R$ 4.200,00
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA
Belém, 17/02/2016.

Protocolo 927971

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 099/2016  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 49903/2016 de 11/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Funcionario, ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Tucuruí, no período de 04 
a 05/02/2016, com o objetivo de realizar serviços de transporte 
com a equipe técnica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 927703
PORTARIA Nº 100/2016  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 54188/2016 de 15/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Funcionário, SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec,Est.
Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e CPF nº 
116.672.652-53, para custear despesas com viagem  a  localidade 
de Eldorado dos Carajás, no período de 12 a 15/02/2016, com o 
objetivo de realizar serviço de manutenção na RTV que encontra-
se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 927714
PORTARIA Nº 101/2016  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 54228/2016 de 15/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Colaborador Eventual, 
ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72, para 
custear despesas com viagem  a  localidade de Mocajuba, no 
período de 13 a 16/02/2016, com o objetivo de realizar serviço 
de montagem de equipamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 927730
PORTARIA Nº 102/2016  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 54524/2016 de 15/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao funcionário; LUIZ 
FABIANO CUNHA DE ANDRADE, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula funcional nº 55588142-1 e C.P.F. 428.877.712-72, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de CAMETÁ, no 
período de 20 a 22/02/2016, com o objetivo de realizar serviço 
de transporte com a equipe da Rádio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 927760

PORTARIA Nº 103/2016  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
54242/2016 de 15/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao funcionário, 
BRUNO BARBOSA COSTA, ocupante do cargo Locutor 
Apresentador Animador, Matrícula funcional nº 80846129/1 e 
C.P.F: 954.451.702-25, para custear despesas com viagem  a  
localidade de CAMETÁ, no período de 20 a 22/02/2016, com o 
objetivo de realizar transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 927778

PORTARIA Nº 106/2016  DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 56777/2016 de 16/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao funcionário; 
VICTOR HUGO PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula funcional nº  
73504076/2, ocupante do cargo de Técnico em Manutenção de 
Rádio e C.P.F.: 519.852.762-91, para custear despesas com 
viagem  a  localidade de CAMETÁ, no período de 20 a 22/02/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de montagem e desmontagem 
de equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 928024

PORTARIA Nº 105/2016  DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 53122/2016 de 12/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Funcionario, ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; para custear 
despesas com viagem  as  localidades de Vigia e Curuçá, no 
período de 13 a 16/02/2016, com o objetivo de realizar serviços 
de manutenção nas RTVs da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 928037

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 087/2016 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância constituída pelo 
processo nº 2015/561206, de 28/12/2015, publicada no DOE nº 
33.044, 07/01/2016;
Restituímos os autos com a portaria retifi cada e protocolo de 
envio de matéria.
RESOLVE: Arquivar o processo de sindicância instaurado através 
da portaria n° 001/2016, para apurar suposto ato de infração 
atribuído ao funcionário Paulo de Tarço Chucre da Conceição, 
matrícula funcional nº 7003722/1, em razão do que concluiu a 
Comissão, pelo que consta nos autos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 927564


